L. 2. C. end. *ιγ'. Ἀκολουθεῖν⁶⁾ η διάταξις τῇ πρὸ⁷⁾ αὐτῆς, βούλομένη τὸ κοινὸν πρᾶγμα καὶ ἀπότων τινῶν γνημάζεσθαι μερικᾶς πρὸς τὰ πρόσωπα τῶν παρόντων· αὕτη δὲ προστιθησιν ἐκεῖνο· διτὶ ἔξεστι τοῖς τὴν ἐπίκοινον ἔχοντις δίκην, καὶ ἐνάγειν χωρὶς ἐντολῆς εἰς τὸ μέρος τοῦ ἀπολιμπανομένου, ἐὰν προσφέρωσιν⁸⁾ τὴν ἴκανοδοσίαν, καὶ διεκδικεῖν δὲ ἀμάχως τοὺς ἀπόντας, τῆς ἐπὶ τῇ ἐκπληρώσει⁹⁾ τῆς καταδίκης ἴκανοδοσίας παρεχομένης.*

ἀκολουθεῖν⁶⁾ η διάταξις τῇ πρὸ⁷⁾ αὐτῆς¹⁰⁾] Θεοδώρον. Σύνταται η κοινὴ δίκη ἀναπληρούμενη καὶ ἀπὸ τοῦ ἐνὸς τῶν δικαιομένων, δηλοντο διδομένης παρεὶ μὲν τοῦ ἀποτοσ τῆς δύναμις φέμι, παρεὶ δὲ τοῦ φέον τῆς ἰονδικάτου σόλβι ἀσφαλείας. ἀνάγνωθι τὸν ιζ. τιτ. τοῦ ζ. βιβλ.

καὶ ἐνάγειν¹¹⁾] Σημειώσου τὸ νόμιμον τῆς διατάξεως¹²⁾ ἐν ἑστιν, ποτὲ δύναται τις τὴν ἀλλοτρίαν καὶ χωρὶς μανδάτου κινεῖν. παγιαζοῦ γάρ τὸ ἐναντίον πεκανόγιστα, ὑπεξηγημένων τῶν προσώπων ἐκείνων, τῶν χωρὶς μανδάτου κινεῖν δηνυμένων. διτὶ γάρ τοῦτο καὶ ἐκ τῇ δὲ γεγονιόσιμη γεστόρουν εἰσηγται, διτὶ οὐκ ἐγκαλούμεν τῷ γεγονιόσιμη γέστοσι, μηδὲ ἀπαντήσαντι ἐξαποκτων. οὐδὲ γάρ ἥδυνατο χωρὶς μανδάτου κινεῖν· διτὶ τῇ δὲ αἵτιον οὐκ ἀπήγαγεν, ἐγκαλεῖται.

τῆς ἐπὶ τῇ ἐκπληρῷ ὡσεὶ τῆς καταδίκης ἴκανοδοσίας¹³⁾] Τούτο τὸ νόμιμον κοινόν ἐστι· κρατεῖ γάρ ἐκ τῶν μη ἐπίκοινον δίκην ἔχοντων, τὸ δύνασθαι πάντα τὸν βούλομένον ὑπὲρ τῶν ἀπολιμπανομένων ἐνάγεσθαι, παρέχοντα τὴν ἰονδικάτου σόλβι ἴκανοδοσίαν.

¹⁾ παρα sine dubio legendum pro κατά, quod habet Fabr. Cod. Coisl. Fabr. το. ²⁾ γὰρ Cod. Coisl. Deest apud Fabr. quam Cod. Coisl. πρός. ³⁾ γὰρ Cod. Coisl. Fabr. προφέρωσιν.

praeiudicium non inferre, sed de rebus non divisis familiae eriscundae vel communi dividendo agi posse.

Propter regulam dicentem: Scripturam non spectamus, sed veritatem: probabile enim est, testatorem contra veritatem scripsisse.

XI. Agris divisis¹⁾ et colonis ad eos pertinentibus, patrem a liberis, aut fratres invicem, aut maritum ab uxore dissociari non oportet.

1) agris divisis] Hoc ius novum non est, sed antiquum, non de divisione, sed de reddendis mancipiis. Dicitur enim, si duo fratres non unius pretii venditi fuerint, alterum eorum, licet vitio labore, non reddi. Hoc dicitur dig. 39. Incipit autem hoc ius a dig. 38.

XII. Si plures²⁾ litem communem habentes vel agant vel convenientiantur, necesse non habeant³⁾, omnes⁴⁾ simul adesse et agere, vel omnes simul respondere: sed si quidam eorum absentes sint, praesentes pro sua parte agant et convenientiantur, ne exinde⁵⁾ litium protrahendarum occasio preebeat: fortasse enim alter abest, et ceteri sub obtentu absentis causam agere frustrantur.

1) si plures] Theodori. Plures de eadem re sive agant, sive convenientiantur, singuli pro sua parte agere et convenientiri possunt.

2) necesse non habeant] Nam olim, si quidem rei diversum forum habebant, iudicium differre non poterant obtentu absentiae consortium, qui eiusdem fori non erant: si vero unius fori erant, dicebant, sese socios suos expectare. Hoc nunc constitutione tollitur.

3) omnes] Uno enim absente cum reliquis agi non poterat, quum dicerent, illum adesse et tunc litem agi debere: ideoque actionem frustrabantur.

4) ne exinde] Ne actori obstet, quod socii eius non adsint, neve reus absentia suorum sociorum se excuset et litem frustretur.

XIII. Congruit constitutio¹⁾ cum superiore, rem communem etiam ab uno litigiorum ad finem perduci potest, praestita videlicet ab actore cautione, ratam rem haber, a reo, iudicatum solvi. Lege tit. 17. lib. 7.

1) congruit constitutio] Theodori. Lis communis etiam ab uno litigiorum ad finem perduci potest, praestita videlicet ab actore cautione, ratam rem haber, a reo, iudicatum solvi. Lege tit. 17. lib. 7.

2) agere] Nota ius constitutione comprehensum: singularē enim est, posse interdum aliquem alienam causam sine mandato tractare. Nam ubique contrarium definitum est, his personis exceptis, quae sine mandato agere possunt. Ideo enim et in tit. de negotiis gestis dicitur, non accusari negotiorum gestorem, qui ab extremitate non exegit: neque enim sine mandato agere poterat: tenetur autem propterea, quod a se ipso non exigit.

3) praestita satisdatione iudicatum solvi de rato] Hoc ius commune est: nam in his, qui litem communem non habent, obtinet, ut quisque, qui voluerit, pro absente conveniri possit, si iudicatum solvi satisdet.

¹⁾ Sic recte Fabr. Cod. Coisl. περιγραμένος. ²⁾ Ita recte ³⁾ Sic Cod. Coisl. Fabr. ἀκόλουθος. ⁴⁾ Sic Fabr. melius, ⁵⁾ Sic Cod. Coisl. Fabr. πληγάστι.